
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
TECNICO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 273 DEL 14/11/2025 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI RIPARAZIONE LAVASTOVIGLIE SALONE POLIFUNZIONALE - 
AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG B9140AF72F. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
VISTA e richiamata la D.G.C. n. 32 del 05/11/2025 con la quale questo Ente ha accettato la 
donazione, da parte della Pro Loco, di n. 1 lavastoviglie marca ATA modello AT900 matricola 
1312900219; 
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere alla manutenzione ordinaria della suddetta 
attrezzatura e per questa modifica è necessario rivolgersi a operatore economico in possesso delle 
necessarie abilitazioni e capacità esecutive; 
 
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
DATO ATTO che: 
- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
INTERPELLATA la ditta RAVIGLIONE GROUP srl con sede in via Mombarone n. 7/2 a Burolo 
(To) P.IVA e C.F. 06220530015 che ha presentato la propria offertan. 312  in data 10/11/2025, 
registrata al protocollo con il num. 5043 del 13/11/2025, dell’ammontare di € 328,52,00 + IVA 
22%; 
 
CONSIDERATO che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da indagini di 
mercato informali. 
 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante risorse proprie; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
RAVIGLIONE GROUP srl con sede in via Mombarone n. 7/2 a Burolo (To) P.IVA e C.F. 
06220530015 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza 
dimostrata e documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 
del servizio; 
 

RICORDATO che l’art. 52 co. 1 indica che, nelle procedure d’affidamento di cui all’articolo 50, co. 
1, lett. a) e b) d’importo inferiore ad € 40.000 + IVA, gli Operatori Economici (OE) attestano con 
dichiarazione sostituiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La Stazione Appaltante (SA) verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 
 
ATTESO che l’operatore economico ha autodichiarato il possesso dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 
con la documentazione protocollata agli atti in data 13/11/2025 con il num. 5100; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario come da 
documentazione agli atti; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B9140AF72F; 

DATO ATTO: 
- che con deliberazione n. 43 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 
- che con deliberazione n. 44 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di Previsione 2025/2027;  
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/2027; 
 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 
24.11.2015; 

VISTO il regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 70 del 13.11.2018 e s.m.i.; 

VISTI i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i responsabili di servizio 
nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere atti di gestione; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO il DLgs 118/2011; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 
9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico RAVIGLIONE GROUP srl con sede in via Mombarone n. 7/2 a Burolo (To) P.IVA 
e C.F. 06220530015 il servizio di manutenzione ordinaria della lavapiatti ATA AT 900 mtr 
1312900219, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 s.m.i., come da preventivo n. 312 del 10.11.2025 prot. 5043 del 13/11/2025; 

 
3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: mantenere la funzionalità in sicurezza delle attrezzature di proprietà 
di questo Ente; 

b) oggetto del contratto: manutenzione ordinaria della lavapiatti ATA AT 900 mtr 
1312900219 come dettagliato nel preventivo n. 312 del 10/11/2025 
c) forma del contratto: lettera commerciale 
d) clausole essenziali: pagamento 30 gg data fattura in seguito all’espletamento del 
servizio ed alla restituzione della documentazione di frazionamento 
 

4 - di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 328,52 + IVA 22%, 
come da preventivo registrato agli atti dell’Ente in data 13/11/2025 con prot. 5043; 

 
5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2025-2027 in competenza 2025 la somma di €  400,79 (inclusa IVA) sulla codifica 
1 02 09 103 (ex cap. 1571) a favore dell’operatore economico RAVIGLIONE GROUP srl con 
sede in via Mombarone n. 7/2 a Burolo (To) P.IVA e C.F. 06220530015 (CIG B9140AF72F); 
 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

8 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’arch. Viviana Corna sottoscritta; 

 
9 - di dare atto che:  

 il provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  
 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilita' dai 
beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);  
 che il presente affidamento e’ sottoposto alla normativa e all’osservanza delle disposizioni 
previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Colleretto Giacosa;  
 l’affidatario ha reso le proprie dichiarazioni di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. n. 
165/2001, all’art. 1, comma 9, lettera e) della Legge 190/2012 e punto 5.9 del Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione del Comune di Colleretto Giacosa ed agli articoli 2, comma 3, 
e 17 del DPR 62/2013 ed al Codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

 
10- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili al 

Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa, al 
Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to Arch. CORNA Viviana 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2025 297 09021 1571 99 400,79 

 
 
Colleretto Giacosa, 14/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 17/11/2025 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 17/11/2025 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Claudia Marina Bodrino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 17/11/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Arch. CORNA Viviana 
 


